BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:           /BVHTTDL-DLQGVN
V/v đăng cai tổ chức Năm Du lịch quốc gia 2026

và các năm tiếp theo

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày          tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

- Tỉnh ủy/Thành ủy các tỉnh/thành phố;

- Ủy ban nhân dân các tỉnh/thành phố.

Trong những năm qua, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã phối hợp với

các tỉnh/thành phố chỉ đạo tổ chức thành công Năm Du lịch quốc gia (Năm

DLQG) tại nhiều địa phương trên cả nước (Thanh Hóa, Kiên Giang, Lào Cai,

Quảng Ninh, Khánh Hòa, Ninh Bình, Quảng Nam, Bình Thuận, Điện Biên,

Huế...). Các hoạt động trong khuôn khổ Năm DLQG do một địa phương đăng

cai và triển khai trên quy mô toàn quốc, thể hiện sự liên kết, hợp tác giữa các địa

phương trong phát triển du lịch; góp phần nâng cao nhận thức của các cấp, các

ngành, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân về vị trí, vai trò của du lịch trong

xã hội; tăng thu từ hoạt động du lịch, thu hút được nhiều nhà đầu tư chiến lược

vào lĩnh vực du lịch; khẳng định vị thế của du lịch Việt Nam trong khu vực và

quốc tế.

Năm 2026 là năm bản lề của đất nước với việc triển khai các Văn kiện Đại

hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng Cộng sản Việt Nam, đưa Việt

Nam bước vào giai đoạn phát triển mới, trong đó xác định du lịch là một đầu tàu

phát triển kinh tế - xã hội với mục tiêu tăng trưởng cả về lượng khách du lịch và

tổng thu từ du lịch, góp phần quan trọng đảm bảo tốc độ tăng trưởng của nền

kinh tế quốc gia trong giai đoạn 2026 - 2030.

Với ý nghĩa và tầm quan trọng đó, việc tổ chức các chương trình phát triển

sản phẩm, xúc tiến du lịch trọng tâm như Năm DLQG là cần thiết để tạo đà tăng

trưởng và phát triển du lịch đồng bộ tại các địa phương trong cả nước. Để thống

nhất kế hoạch tổ chức Năm DLQG trong giai đoạn 2026 - 2030, Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch trân trọng đề nghị các địa phương nghiên cứu, xây dựng kế

hoạch đăng cai tổ chức Năm DLQG cho năm 2026 và các năm tiếp theo trong

giai đoạn 2026 - 2030 (thông tin chung và các tiêu chí cơ bản gửi kèm theo).

Đề nghị các địa phương quan tâm và đăng ký về Bộ Văn hóa, Thể thao và

Du lịch (qua Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam) trước ngày 01/10/2025. Thông tin

thêm, đề nghị liên hệ đ/c Phạm Ngọc Diệp, chuyên viên chính Phòng Quan hệ

quốc tế và Xúc tiến du lịch, Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam, Tel: 098.836.9218.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Thứ trưởng Hồ An Phong;

- Lưu: VT, CDLQGVN, QHQT&XTDL (35).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Hồ An Phong

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-16T09:06:22+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Nguyễn Thị Hoa Mai<mainth.csdn@bvhttdl.go.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-17T16:21:31+0700
	BỘ VĂN HÓA - THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Hồ An Phong<hoanphong@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-17T16:22:32+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-17T16:22:37+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-17T16:22:50+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!